
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 1 - SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI 

GENERALI 

 

 

N.     122 

del 

 22/03/2024 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER LABORATORI BAMBINI E PROMOZIONE PATTI PER LA 

LETTURA           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                              
IL RESPONSABILE D’AREA 

 

• Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Visto lo Statuto comunale; 

• Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

• Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 19153 del 29/12/2023 di attribuzione della posizione organizzativa AREA 1 - 

SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI GENERALI; 

Adotta la seguente determinazione: 

• Visti: 

➢ il D.Lgs.18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” e, in particolare: 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del Responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'art. 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

➢ il decreto legislativo Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, in particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici;  

• Vista la deliberazione di Giunta Comunale N. 16 del 23.02.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale l’Amministrazione comunale approvava: 

- L’organizzazione di una serie di attività di promozione della lettura e della creatività, dedicati a 

bambini e ragazzi, (come ad esempio laboratori, letture ad alta voce, narrazioni teatrali, ecc.) anche in 

concertazione con la cabina di regia dei PATTI PER LA LETTURA instauratesi nel 2023/2024; 

- La pubblicizzazione dei PATTI PER LA LETTURA e delle attività connesse per rendere partecipe la 

comunità;  

• Preso atto che con il citato atto si intende stimolare l’interesse e la partecipazione di tutta la popolazione alla 

trasmissione di conoscenza del patrimonio culturale e ambientale locale, oltre che del piacere della lettura, 

all’attenzione per i più fragili e alla stimolazione della creatività;   

• Viste le deliberazioni C.C. n. 44 del 11/12/2023 e n. 52 del 27/12/2023, esecutive ai sensi di legge, con le quali 

sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026 

nonché il Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;  

• Dato atto che la spesa per la presente iniziativa risulta conforme agli obiettivi e alle direttive espressi nel D.U.P.;  

• Vista la deliberazione di G.C. n. 7 del 12/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui la Giunta comunale ha 

approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024-2026 ed ha assegnato i capitoli e gli articoli ai 

Responsabili delle Aree con valenza per ciascuno degli esercizi compresi nel triennio 2024/2026, limitatamente 

agli aspetti finanziari; 

• Visto il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le disposizioni sulle procedure di impegno di 

spesa; 

• Ritenuto indispensabile ampliare la comunicazione al fine di dare adeguata informazione alla cittadinanza delle 

iniziative programmate, tramite la realizzazione grafica di un numero elevato di locandine e depliant; 

•     Visti al riguardo i seguenti preventivi, pervenuti e rispondenti alle esigenze del Comune di Turbigo:   

 

- Preventivo di Fortis Print s.n.c.di Luca Rigorini & C. pari ad € 143,00 + iva 22%, registrato al numero di 

protocollo generale 3900 del Comune di Turbigo del 06/03/2024, per la stampa di n. 700 pieghevoli 

formato A4 e di n. 35 locandine formato A3;  

- Preventivo di Giuseppe Branca pari a € 120,00 esente Iva, +4% rivalsa INPS, + marca da bollo da 2€,  

registrato al numero di protocollo generale 4302 del Comune di Turbigo del 13/03/2024 per la 

realizzazione di un pieghevole formato A4 e di n. 1 locandina formato A3;  

 

• Visti i seguenti preventivi ricevuti per la realizzazione di n. 3 laboratori creativi manuali e rispondenti alle 

esigenze del Comune di Turbigo: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Preventivo di Ilaria Perversi pari a € 200,00 esente IVA, +4% rivalsa INPS, + marca da bollo da 2€,  

registrato al numero di protocollo generale 4644 del Comune di Turbigo del 19/03/2024 per la 

realizzazione di un laboratorio il giorno 25/10/2024;  

- Preventivo di Simabè – Laboratori del fare di Milano pari a € 518 esente IVA, + marca da bollo da 2€,    

registrato al numero di protocollo generale 4766 del Comune di Turbigo del 20/03/2024 per la 

realizzazione di n. 2 laboratori che si terranno rispettivamente i giorni 28/04/2024 e 27/12/2024; 

 

• Visto che è stata accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione dei documenti di seguito indicati:  

- Durc di Fortis Print snc. Di Rigorini &C, protocollo Inail n. 42439980 del 13/02/2024;  

- Durc di Branca Giuseppe, protocollo Inps n. 40099984 del 11/03/2024;  

- Durc di Simabè – Laboratori del fare di Milano, protocollo Inps n. 40099843 del 11/03/2024; 

- Durc di Ilaria Perversi, protocollo Inps n. 38664324, del 23/11/2023.  

• Dato atto che ai seguenti affidamenti sono stati attribuiti i seguenti Codici Identificativi di Gara CIG, ai sensi 

dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.:   

 

Società / 

Fornitore 

Riferimenti 

preventivo 

Partita I.V.A. / 

Codice fiscale 

Oggetto CIG Imponibil

e 

I.V.A

. 

Totale 

Ilaria Perversi N. 4644 

protocollo 

del 

19/03/2024 

Partita Iva: 

08925310966 
Codice fiscale:  

PRVLRI92M55

F205J.   

Realizzazione di 

n. 1 laboratorio 

B0F227B430 € 200,00 Esent

e 

oneri 

Iva, 

4% 

cassa 

€ 210,00 

(di cui 2€ 

marca da 

bollo) 

Simabè – 

Laboratori del 

fare di Milano 

N.   

protocollo  

4766 del 

20/03/2024 

Partita Iva : 

09722700961 

Codice Fiscale: 

FPPSNT57A62I

829O 

Realizzazione n. 

2 laboratori  

B0F247CB85 € 518,00 Esent

e 

oneri 

Iva 

€ 520,00 

(di cui 2€ 

marca da 

bollo) 

Giuseppe 

Branca 

N. 

protocollo   

4302 del 

13/03/2024 

Partita 

Iva: 0386202012

4 

Codice fiscale:   

BRNGPP91S04

B300J 

Realizzazione di 

un pieghevole 

formato A4 e di 

una locandina 

formato A3 

B0F26216F2 € 120,00 Esent

e 

oneri 

Iva, 

4% 

cassa 

€ 126,80  

(di cui 2€ 

marca da 

bollo) 

Fortis Print snc. 

Di Rigorini &C.  

N. 3900 

protocollo  

del 

06/03/2024 

Partita Iva.: 

01089240038 - 

Codice Fiscale: 

01089240038 

Stampa di n. 

700 pieghevoli 

formato A4 e n. 

35 locandine 

formato A3 

B0F274F02C € 143,00 € 

31,46 

(IVA 

22%) 

 € 174,46 

TOTALE       € 981,00   € 

31,46 

(IVA 

22%) 

  € 

1.031,26 

• Atteso che, il Responsabile Unico di Procedimento per l’intervento in questione è svolto dallo scrivente 

responsabile;  

•  Vista l’insussistenza di conflitti di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012, 

relativamente al Responsabile Unico di Procedimento;  

• Ritenuto, pertanto, di impegnare l’importo di € 1.031,26 sullo stanziamento del Bilancio Pluriennale 2024/2026 – 

annualità 2024 – Miss. 05 - Pr. 02 – Tit. 01 – Macroaggr. 103 – C.P.F.:  U.01.03.02.02.005 (cap. 3770/01 del PEG 

2024), che offre la dovuta copertura finanziaria, finalizzato a garantire il pagamento delle azioni sopra descritte;  

 

D E T E R M I N A 

  
1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente riportate; 

2. DI AFFIDARE, in via diretta, ai sensi dell'art. 50 - comma 1 - lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  l’incarico ai 

fornitori indicati di seguito, con i riferimenti sotto riportati:  

 

 

Società / 

Fornitore 

Riferimenti 

preventivo 

Partita I.V.A. / 

Codice fiscale 

Oggetto CIG Imponibil

e 

I.V.A

. 

Totale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ilaria Perversi N. 4644 

protocollo 

del 

19/03/2024 

Partita Iva: 

08925310966 
Codice fiscale:  

PRVLRI92M55

F205J.   

Realizzazione di 

n. 1 laboratorio 

B0F227B430 € 200,00 Esent

e 

oneri 

Iva, 

4% 

cassa 

€ 210,00 

(di cui 2€ 

marca da 

bollo) 

Simabè – 

Laboratori del 

fare di Milano 

N.  4766 

protocollo  

del 

20/03/2024 

Partita Iva : 

09722700961 

Codice Fiscale: 

FPPSNT57A62I

829O 

Realizzazione n. 

2 laboratori  

B0F247CB85 € 518,00 Esent

e 

oneri 

Iva 

€ 520,00 

(di cui 2€ 

marca da 

bollo) 

Giuseppe 

Branca 

N. 

protocollo   

4302 del 

13/03/2024 

Partita 

Iva: 0386202012

4 

Codice fiscale:   

BRNGPP91S04

B300J 

Realizzazione di 

un pieghevole 

formato A4 e di 

una locandina 

formato A3 

B0F26216F2 € 120,00 Esent

e 

oneri 

Iva, 

4% 

cassa 

€ 126,80  

(di cui 2€ 

marca da 

bollo) 

Fortis Print snc. 

Di Rigorini &C.  

N. 3900 

protocollo  

del 

06/03/2024 

Partita Iva.: 

01089240038 - 

Codice Fiscale: 

01089240038 

Stampa di n. 

700 pieghevoli 

formato A4 e n. 

35 locandine 

formato A3 

B0F274F02C € 143,00 € 

31,46 

(IVA 

22%) 

 € 174,46 

TOTALE       € 981,00   € 

31,46 

(IVA 

22%) 

  € 

1.031,26 

 

 

 

3. DI IMPEGNARE, pertanto, la somma di totali € 1.031,26 sullo stanziamento del Bilancio Pluriennale 2024/2026 

– annualità 2024 – Miss. 05 - Pr. 02 – Tit. 01 – Macroaggr. 103 – C.P.F.:  U.01.03.02.02.005 (cap. 3770/01 del 

PEG 2024); 

4. DI FARE espressamente presente che alla liquidazione delle spese provvederà con successivo provvedimento il 

Responsabile dell’ufficio proponente ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 con le modalità indicate nella 

disposizione sopra citata, previa presentazione di regolare fattura e verifica di regolarità contributiva; 

5. DI DARE atto che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 163/2010, la 

liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

4. DI FARE altresì presente che si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasparenza di cui al D.L. 97/2016 

correttivo della L.190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, nei modi e nei termini ivi previsti; 

5. DI DARE atto che l'obbligazione assunta con il presente atto diventerà esigibile nel corso dell'esercizio finanziario 

2024;  

6. DI DARE atto che la quota di I.V.A. del 22% pari a € 31,46 viene accantonata per essere versata direttamente 

all’erario dal servizio ragioneria; 

7. DI DARE atto che la spesa di € 1.031,26 è finanziata con le risorse del Bilancio comunale; 

8. DI DARE atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area comporta 

l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi di 

cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

9. DI DARE atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs.  

n. 33/2013 modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

10. DI DARE atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. del TUEL, il programma   

dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

11. DI DARE atto che la presente determinazione: 

- diverrà efficace al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

da parte del responsabile dell’Area Finanziaria;  

- è pubblicata all’albo pretorio on-line a cura del sottoscritto Responsabile. 

                                                        
                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

         Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  F.to CUCUGLIELLI Laura     
            

 

 


